30 nu.5.dū ait, *no hagan fee ni pruesa*, quasi verba hæc inuenere videātur teltiū numerū nō deudenter, nī ad probationem dūtaxat testamenti, atq; ideo si ommittatur nō vitari dī positionē, vt ex cōmuni resolutiōne attestātur Alex. & Ias. in.l.i.n. de lib. & post. nam his verbis non excluditur nec impeditur, quin testiū solēnitatis sit formalis & substantialis, & probatoria fūmū, vt ex alijs eius & nostrā legi verbis insinuauimus: *ea verba, no hagan fee ni pruesa*, non solum ad probationē instrumenta referenda sunt, sed ad iubitātiā etiā, & formā testitātiā, & codicillorū, vt sint nulla & nullius momēti, si iocannia defecerint. Nam ad probationem quos testes sufficeret, vt cōstat ex l.vbi numerus. ff. de testis. & Matth. 18. quare si plures defiderant, hoc non ad probationē, sed ad solēnitatem & formā referendū est, & hanc opinionem tenet lo. Lupi in.l.3. Tauri nu.64. Cifontan. nu.14. Dida. Castelli, in verbo, *no hagan fee*, in princ. & Ant. Gom. nu. 123. vers. quinto facit. Gomez Arias, ibidem num. 48. &. 54. & seq. licet ipse eam appellat legē primā, que tamē tercia est, & ibidē Marc. Solon. Burg. nu. 444. & latiū. nu.1268. ibiij; Ferdin. Talabe. nu. 54. & Paul. Patis. in specie cōf. 6.1. nu.13. & seq. lib.3. & Deci. cons. 612. nu.2. Cona. in. c. cū esles, nu. 8. de testa. & hæc est cōmuni sententia nostrātum, & probatur expressim in.l.13. infra hoc eodem titulo, vbi mādatū cōmissariō cōcessiū ad testādū, debet eā testiū habere solemnitatem, quam & testamētū, alias non valet mādatū, nec fidem aliquā facit: ecce ibi text. expressum clausulam ponentem decreti irritatiā, qua in specie certū est formā induci substātiālē, vt diximus. \* Quia omīlla in quacunq; etiam minima parte testamētam & quilibet alijs actū corruīt, vt supra nu.8. & 9. probauit: & in dubio omnis forma iāre tradita cēnitetur esse substātiālē, vt docet Bal. singulariter in.l. cōparationes.3. oppof. C. de fide in str. Dec. cons. 466. nu.13. Bal. cons. 11. in fi.lib.1. & cōf. 324. li. 2. Dec. cōf. 603. n.10. & cōf. 11. nu.16. & Fer. Mench. de succēsi. creatio. §. 4. nu. 27. & est generale, vt actū facta forma non seruata signallus, vt in.l. Iulianus. §. 1. ff. ad exhib. l. ff. de diuor. l. cūm hi. §. 1. prætor. ff. de trans. & tum potissimū, quādo lex actū annullat, si fecus fiat, vt in.l. §. eū qui ff. de cōf. pecu. l. 1. in prin. & §. si quis ita, vbi id obserat D.D. omnes. ff. de verb. obli. l. nō dubi. C. de leg. l. vlt. de iu. codi. l. testiādi. & l. si vnu. & l. hac cōfūtisi ma. §. nō subscriptū. & §. ex imperfēcto. C. de testa. iubemus, eo. tit. l. nemo potest. ff. deleg. 1. Idē in cōtra. & ibus, vt in.d. §. si quis ita, & d. §. eum qui. & in alia quacunq; dispositione, que procedat, vel prohibendo, vel præcipiendo, vel ordinādo, imperādo, seu disponēdo, vt in.d. §. cā qui, cū cōcor. per Fer. Vaz. traditis. de succēsi. creat. §. 4. nu. 1. versi. 3. intelligit. Nec valebit talis dispositio in vim eius dispositionis, quæ prīncipaliter agit, nec in vim alterius cuiuscunq; l. i. ff. de iu. codi. l. ff. illud. C. de codic. l. ff. vnu. C. de test. secundūm communē earum legem intellectum, quē tenent Bart. Alberi. I mol. Cuma. Paul. Aret. Alex. Soci. Ias. Rip. Alci. nu.17. & alij in.d. l. 1. §. si quis ita. ff. de verbo oblig. Nec obserunt verba legis nostrāe in fi. E mandamus quod alia cōtestamento que fuerit hecho con bue nos testimonios. Quia hæc verba non sunt transcripta in hoc libro, atque ideo ex eis non possumus arguere.

Et quia licet transcripta essent, per ea non fuit visus legislator se in continentī corrigerē. l. non ad ea legata. ff. de condi. & demonstra. vbi gloss. notat & DD. Bar. in.l. §. & parvi. ff. quod vi aut clā. Alex. cōf. 28. in fi. lib. 4. Deci. cōf. 283. etiāli verba aliquā improprietur, secundūm Lud. Rom. conf. 104. lib. 1. Ex quibus habes, testamentū, in quo desunt testes à lege nostra, & seq. requiri, nullum esse, non solum ex defēctu solēnitatis & formæ, verū etiam ex defēctu consensū & voluntatis, præsumitur enim qui forma nō seruat, caruisse voluntate agendi. l. an inutilis. ff. de acceptila. vt probauimus supra nu.13. &. 15. quin etiam ex defēctu potestatis, vt nu.16. vidimus. Quare suspeclū mihi valde redditur, quod cōtra cōmuni receptānq; noſtrātū sententia temerē ausus fuit affirmare Fer. Vaz. lib. 3. de succēsio. creatio. §. 30. per totū, vbi leui admodū nūxus fundamento, afferuit solemnitatem testamētorum iure regio informem esse, & ad probatio- nem tantum pertinere, non ad formā: atque ideo eius omissionem non efficiere, quo minus voluntas testātis aliter probata, ad vngueni obseruerit. Nam, vt docuimus, non solum est solēnitas probatoria, sed & formalis, etiam & substantialis, ex quo omnia corolaria ab eo tradita falsa esse insinuauimus in gloss. 1. Nontamen diffiteor clausula codici iāri, vel iuramen- to, quod vim eius clausulæ obtinet, appositō in testamēto, sustineti iure quomodo melius valere pos- sit, quēadmodū iure cōmuni Imperatorū sustine- batur, vt latē traditur per Anto. Gom. in.d. 3. Tauri. nu.63. & pluribus seq. & Ferd. Vaz. lib. 2. de succēs. creatio. §. 12. nu.69. dicam in glo. l. seq.

## G L O S . V.

- 1 Testes testamenti nuncupatiui, quare vicini esse debeat eius loci vbi testamentum fit.
- 2 Testium numerus vbi minuitur, ex quā est addi testi- bus qualitatē, qua ei magis credatur, ibi.
- 3 Testis vicinus, qui dicitur in casu legis nostrā?
- 4 Vicinus, an dicitur in loco legis nostrā?
- 5 Vicinus, an dicitur, qui in loco habitat, licet maiori parte anni non habitet?
- 6 Habitator dicitur, qui maiori parte anni in loco com- moratur, ibidem.
- 7 Cuius quis esse potest, licet in ciuitate nō habitet, ibid.
- 8 Corrector seu preses ciuitatis, an possit esse testis in te- stamento? & an loco eius habeatur?
- 9 Habitatio seu conuersatio multum operatur in casu legis nostrā, ibidem.
- 10 Testis in testamento nuncupatiuo, an possit esse cler- cus parochus iuxta ius nostrum regium? ibi.
- 11 Testis in testamento nuncupatiuo, an possit esse mona- chus in loco vbi fit testamentum habitans, & miles & doct̄or, ibidem commorantes & suspenditum habentes?
- 12 Cuius loco, an habeatur doct̄or, miles, & monachus? ibidem.
- 13 Testes testamenti nuncupatiui, an sufficiat esse inco- las, vel non forenses?

## Libro.5. Titulo.4.

- 7 *Incola quis dicatur, an qui decennio in loco aliquo habitat, an qui ibi ea mente ad habitandum venit, vt ibi sit perpetuo mansurus? & quomodo id cognoscatur?* ibidem.  
*Cuius quis dicatur vel pro ciue habeatur?* ibidem.  
*Testis testamenti nuncupatiui, an possit esse iure regio mercator, vel scholaris vel adlocutus, vel alius qui assidue in loco vbi sit testamentum conuersetur, & sit in eo notus?* ibidem.  
*Dominus populi, an pro ciue habeatur quoad pascua remissiui?* ibidem.
- 8 *Famulus, an possit esse testis in testamento iure nostro regio?*  
*Seruus, an sit de plebe?* ibidem.  
*Testis testamenti, an possit esse famulus iure nostro regio?* ibidem.  
*Famulus, an possit esse ciuis? & an contribuere teneatur?* ibidem.
- 9 *Miles huius regni, soldado appellatus, an possit esse testis testamenti nuncupatiui?*
- 10 *Testes in testamento nuncupatiuo iure nostro regio, an esse possint miles huius regni & ruri habitantes, qui Chacareros nostro idiomate dicuntur?* ibi.  
*Incola, an dici possit qui ruri habitat?* ibidem.
- 11 *Qualitas vicinitatis testium testamentorum à iure nostro requisita, an sit probanda & a quo? & nu. seq.*  
*Ciuis, an presumatur quis ciuis ciuitatis, vbi inuenitur?* ibidem.
- 12 *Qualitas a lege, vel statuto prolata seu requisita in teste probanda est, licet presumptio sit pro ea ex receptioni sententia.*
- 13 *Testes vicini in testamento nuncupatiuo iure nostro pro forma requiruntur.*
- 14 *Qualitas testium ab statuto requisita est probanda, se cur sicut a lege requiratur, sed hoc reprehenditur.*  
*Qualitas testium quando est probada, et si presumptio sit pro testibus,* ibidem.
- 15 *Qualitas vicinitatis probari debet adesse tempore testamenti.*
- 16 *Tabellionis afferioni dicentis testes esse vicinos, an stentur?*  
*Testes esse vicinos aut rogatos, an credatur tabellionis id afferenti?* ibidem.  
*Tabellionis afferenti interuenisse solemnitatem intrinsecam creditur,* ibidem.
- 17 *Testes quod sint liberi, vel vicini sufficit si tempore confectionis testamenti pro talibus habeantur, licet non sint.*
- c *Perzios del lugar donde el testamento se hizo. Loco numeri testium, qui per legem istam minuitur, vt dixi supra in glo. 3. qualitas testibus per eandem legem addita subrogatur: nempe, vt testes qui testamento ad-*
- hibentur, sint vicini, seu incolae eius loci vbi testamen-  
 tu fit, quibus magis creditur, quam exteris, vt in l. 1. §.  
 1. ff. de flum. ex qua id expedit Matth. Art. in. c. 1. §. si  
 tres. nu. 3. de pace tenet. cōuenientis quidē fuit, leges qui-  
 bus testiū numerus minutur, eos exigere testes qui si-  
 dedigniores sint quibusq; melius factū probari posse,  
 vt pluribus probat rationib⁹ Dec. cōs. 10. col. 2. & Gre-  
 Lup. in. l. 1. t. 1. p. 6. in verbo, ante fete testigos, Mar. Sol-  
 o. Bur. in. l. 3. Tau. nu. 354. & 355. † Is autē dicetur vici-  
 nus in casu legis nostræ, qui loci vbi sit testamentum ci-  
 uis fuerit seu incola, nec sufficiet esse originariū, nisi  
 ibi cū alijs vicinis seu ciuib⁹ cōmoreretur, vel pro ci-  
 ue seu vicino receptus fuerit, & onera ipsius populi su-  
 beat: & sit ciuius prout consuetudine vulgi assumitur,  
 vt in l. cum delanionis. §. afina. ff. de fund. instr. l. libro  
 rū. §. quod tamē Cäsarius. ff. deleg. 3. & hoc probare ni-  
 titur Mar. Sol. Bur. d. l. 3. Tauri. num. 367. & sequent,  
 † Et sufficit teste esse vicinū, & illū vulgus pro tali  
 habeat, vel à populo ad hoc sit receptus, et si maiori  
 parte anni ibi nō habet (qd̄ requiritur vt habitator  
 quis appellari possit, vr. in. l. cū delanionis. §. Sabin⁹.  
 ff. de fund. inst. ibi, maiori parte anni commortentur,  
 & ibi ex eo norant Bar. & Albe. cum concord. à Soci.  
 traditis in rub. extra. de foro comp. col. 3.) Nā vicinus  
 seu ciuius quis esse potest, et si in ciuitate nō habet. l.  
 ciues. C. de incol. lib. 10. l. 1. ff. ad municipa. Alex. cons.  
 157. nu. 13. &c. 14. A. ff. decif. 384. nu. 13. &c. 14. Fel. in. c.  
 quoniam col. 1. de offi. ordi. Boe. decif. 260. nu. 10. Mar.  
 Sol. Bur. d. l. 3. Tau. nu. 383. & num. 386. & pluribus  
 seq. Sed hoc admittit d. nu. 386. in fis. si vicinos in popu-  
 lo notus fuerit, et si in eo nō habet, leges autē que de  
 habitatoribus loquuntur, locum nō habet in ciue, qui  
 in oppido non habet, vt ipse probat nu. 387. & sequē:  
 inferens ad declarationē. l. 4. tit. 18. p. 3. de vsu montium  
 & pascuum loquētis, ad quē recurrit, quia materia  
 est practicabilis maximē in foro regio Pincia. & Gra-  
 natē. \* Sed aduertēdū est, quod in specie nostra ha-  
 bitatio seu cōuersatio multum est cōsideranda, vt in  
 auth. de questore, in prin. Cas. in cōsue. Burg. rub. 13.  
 §. 5. Mar. Sol. Bur. in. d. l. 3. Tau. n. 397. vbi ex hoc resol-  
 uit correttorē seu præfētē ciuitatis posse esse testē in  
 testamento nuncupatiuo in eadē ciuitate factō, quia lo-  
 co ciuius habetur, & ibi habitat, & animū habitādi há-  
 bet, donec eius officiū durauerit, vt Paris à Put. pbat  
 in suo syndicatu tractatu, in verbo, ciuitas, & Nicol.  
 Boer. plures alios referēt in decif. 260. n. 18. & 19. Sed  
 & clericū parochum posse eadē ratione esse testē ibi-  
 dē probat nu. 398. & pluribus seq. cū ille restē dici pos-  
 sit ciuius. c. cū nullus. de tēpo. ordin. lib. 6. Fel. in. c. dile-  
 ctus filius col. 2. de referi. Boer. d. decif. 260. nu. 20. l. 5.  
 in prin. tit. 2. p. 1. Cas. latē in cōsue. Bur. rub. 13. §. 5. col.  
 2. vbi late tractat. an possit vti pascuis aliorū ciuiū, &  
 Pet. Nun. de māda. exequē. c. 4. n. 19. vers. q. facit, &  
 nu. 20. vers. & sicut vicini. Coua. in rep. regul. posse  
 for. 2. p. 4. col. 2. vlt. versi. quibus addere. de reg. iur. in.  
 6. † Subdit etiam Mar. Solon. Burg. d. l. 3. Tau. nu. 45.  
 posse eadē ratione monachū esse testē in oppido quo  
 fit nuncupatiuum testamentum cōmorantem, autho-  
 re Bar. in. l. 1. nu. 12. & 13. ff. ad municipi. Innoc. & DD.  
 in. c. ex ore de priuileg. Guill. Maineri. in. l. aliud. §.  
 refertur, nu. 92. ff. de reg. iur. vide Burgen. ibi dicentē  
 ex receptioni sententia non exigi licentiam superio-

ris hac in specie, nu. 408. Sed & num. seq. afferit militem, & doctorem ad exercitium militiz, vel ad legendum in eodem loco cum stipendio, testes esse posse testamenti nuncupatiui in eculo facti, quod affuerat numer. 409. &c. 410. in his enim omnibus militis eadem ratio, quæ in vicinis, & provinciis habetur, dum ibi dem habitant, scire siquidem possunt melius quam alij facta & voluntates testantur, & magis agnoicere possunt eorundem personas & substantiam, ut in c. quosdā de præsumpt. notarii Bal. & alij in l.i. ff. si certetur. & ipsi magis noti sunt, quæ nimicrum qualitates supplēt defectum numeri testiū. † Sed dubitari solet, an sufficiat testes testamenti nuncupatiui esse incolas seu habitantes in loco vbi sit testamentum, ut famuli atiorum, vel hoc in regno Peru militis, qui vulgari idiomate, soldados, communiter nuncupantur, vel qui ruri habitant, quos Chacareros, appellamus, an vero ciues duntaxat, qui in dorū obtineat cōmendā, quos vulgus vicinos appellant? Credere omnes qui non sunt forenses admitti posse ad testimonium faciendum in testamento nuncupatiui, quidquid refragari visus fuerit Marc. Sol. d.l.3. Taur. nu. 397. vers. nā habitat ipfa, nam de habitate in eo loco per decennium nō est dubium, quandoquidē hīc dicitur incola & non forensis l.2. & ibi gl. C. de incol. li. 10. Bar. & DD. in l.i. & 2. & in auth. qua in prouincia. C. vbi de crimi. agi. oper. quinimo late ciuis cīcitur, qui incolatū vel domiciliū habet in aliqua ciuitate, licet tāto tēpore ibi nō habita terit. secūdū gl. sing. in. c. statutū. §. cū verò. dēscript. lib. 6. in verbo, eiusdē ciuitatis, & in verbo, vñā diēta, in si. & ibi Domi. de S. Gemi. per text. in. l. ciues, cum glo. ibi. C. de appella. vbi id notat Bal. & Pau. Cast. in l. in prouinciali. §. si in publico. ff. de no. op. nū. Auga. post Ang. de Aret. in tracta. malaſi. in verbo, de Bononia. nu. 5. † Ceterū incola non solū cīcitur is qui de cennio in aliquo loco habitavit, sed & is qui cum aduena esset in aliquam ciuitatē ea mente ad habitandum venit, vt ibi perpetuō sit habiturus, summāq; ibi rerum suarū habeat. I. pupillus. §. incola. li. de verbor. signif. vbi Alcia. ita explicat glo. 1. Subdit eam mētem ex varijs sumi conēcturis, veluti si vēditis rebus suis, quas alibi possidebat, in aliam vrbē cū familia demigravit, verisimile est sedem suam eo in loco cōstitue-re revelle, vt in l. p̄dīa. §. i. ff. de fundo instr. Ex proteſtatione quoque animus declaratur, vnde qui Itatim vbi habitare vrbē cēpit, velle se in ea cōſtituire domiſum affirmauerit, abſq; mora incolatum acqui-ret, secundum Panor. in. c. fin. de paroch. Felin. & alios per eum citatos, qui de his conēcturis loquitur in. c. dilectus. 2. de reſcript. nu. 12. Vel si priuilegium impe-travit, quo ius ciuitatis obtinuit, vt respondit Deci. cōf. 283, habet enim hīc pro ciue, actiuē, & paſſiuē: maximē si in priuilegio dictum fuerit, in omnibus & per omnia, vt latissimē tradunt DD. in. l.i. ff. de leg. 1. Ang. in. l. 2. §. si furiosus, per illum tex. ff. de iure codi. Alex. Iaso. & cæteri in. l. si Rafinus. C. de testam. militi. vel si quis assidū conuersetur in loco aliquo, vt scho-laris, vel mercator, vt late resolut Felin. in cap. dilectus. 2. numero. 12. de reſcript. post Bart. & alios per eum ibi citatos, cum concordantibz per Marc. Solonem Burg. traditis in. d.l.3. Tauri. numer. 424. qui ta-

men non decidit questionem, fubdit tamen aduocatum, qui nō subdit onera ciuiū, nec pro ciue est recipi-tus, non posse testem esse in testamento nuncupatiuo, licet in loco vbi sit testamentum habitet, quod verum non credo, sed poterit iudicio meo esse testis. de quo tamen ipse Burgen. num. 429. valde dubitat. Et num. seq. tractat late de dominis populorū, an pro ciuibz habeat quoad patrua, & alia commoda vicinorum? vñque ad numerum. §. 1. & qui dicātur ciues seu incole explicat late Nicol. Boeri. decisione. 269. à nu. 9. vñq; in finem. † Sed & famulus quoque vicini, vici-ni loco erit, vt possit esse testis in testamento nūcupatiuo, si ibi habitet, vbi sit testamentū, quod suadere vi-detur tex. in. l. libertus. in prin. ff. adiunicipa. quem ad hoc ibi expendit Alberi. his verbis. ( Nota contra mercenarios seu scutiferos & famulos, quōd non excusantur a collectis, nec alijs oneribus, ex eo q̄ dicāt se morari cū dominis suis) ex quo constat famulos esse ciues seu Epidanos, quandoquidem ad onera ciuitatis sunt obnoxij, facit etiam. c. rogationes. de cōſer-distin. 3. ibi, plebs vniuersa conueniat, vbi notat gloss. seruū esse de populo, ergo a fortiori in famulo merce-nario, qui liber est, hoc statui necesse erit, vt etiam fit de plebe, quod probat tex. in. l. plebs. ff. de verb. signi. Quis autē dicatur familiaris, explicat optimē Ludo. Gomez in regula de impenetrantibus beneficia vacan-tia per obitum familiaris Cardinalium. q. 13. per totū, & infra tit. 5. l. 2. gloss. 3. & 7. hoc eodē lib. 5. Probat ut etiam ex his que num. p̄cedenti diximus, de aſſidua conuersatione. Sed Marcus Solon. Burgen. in. d.l.3. Tauri. nu. 411. hanc. q. examinat: & nu. 418. contraria fulcit, & tandem nu. 420. cōcludit tūc famulū posse esse testē, si in eo cōcurrat quæ iure seu cōſuetudine necel-saria sūt, vt loci vicinus, vel quia onera subdit vici-ni, vel ad incolatū admissus est, lecus si nō subdeat one-ra ciuiū, vel ad incolatū nō fuerit admissus, quia tūc nō admittetur in testem testamēti nūcupatiui. Quidquid tamen Burge. dixerit, credere famulū testē testamēti esse posse, iuxta ius nostrū regiū, si in loco vbi te-stamentū sit habitaverit, & notus fuerit à maiori parte parochia vbi degit, & potissimē si ibi habeat uxore vel liberos, vel sit fabellio publicus, vel alia ex causa eius notitia habeatur. † Miles etiam, hoc in regno, fol-dado, nostro idiomate appellatus, testis esse poterit te-stamēti nuncupatiui, quēadmodū & is qui cōmenda-tarius est, qui vicinus cōmuniter appellatur: nā miles ibi domiciliū habere videtur, vbi inhāret, & si nihil in patria poſideat: verba sunt iurisconsulti in. l. muni-ceps. §. vlt. ff. ad municipa. cui conuenit regia lex. 32. tit. 2. p. 3. Bar. in. l. 1. nu. 2. ff. ad municipa. vbi hoc exten-dit ad clericum parochum Felin. latissimē in cap. dilectus 2. de reſcript. nu. 2. & seq. † De his autē qui ruri habitant, qui Chacareros, hoc in regno, nostro appellā-tur idiomate, posset magis dubitari, propter decisio-nē Modestini in. l. sc̄re oportet. ff. ad municipa. cuius verba sunt. ( Scire oportet quoniam qui in agro per-manet incola esse non aſſimilatur, quēnī illius ciui-tatis p̄cipuis non vñtūr, non aſſimilatur esse incola.) Sed nihilominus credere hos incolas dici posse hoc in regno, cum his vt plurimum in ciuita-bus sacramenta ministrentur, & pro incolis con-muniter